Gravissimum vero argumentum ex cap. IV, 6—9 et cap. XIV, 1—3 petitur. Comprobo locum cap. IV, 6—9 ex cap. XIV, 1—3 insertum (conferatur supra) eo consilio adhibitum esse, quo judaizantes refellerentur; nego vero, disputatione cap. XIV, 1—3 auctorem voluisse impugnare alios quos adversarios nisi Judaeos. Qui locus cap. XIV, 1—3 cur non eandem atque locus cap. IV, 6—9 demonstrandi vim habeat quaeritur. Ea de causa, quod ea quae his locis disputantur, non eodem consilio disputantur. Scriptor capitis XIV, 1—3, qui continua cogitationum serie in cap. XIII. explicaverat, Christianos, non Judaeos ad accipiendam divinae promissionis haereditatem praedestinos esse, — Deum enim, quum patribus promitteret, se posteris testamentum daturum esse, ad populum Christianorum, non Judaeorum prospexisse (cap. XIII, 1 sq.: *Ἰδωμεν δέ, εἰ οὗτος ὁ λαὸς κληρονομεῖ ἢ ὁ πρῶτος καὶ εἰ ἡ διαθήκη εἰς ἡμᾶς ἢ εἰς ἐκείνους. ἀκούσατε οὖν περὶ τοῦ λαοῦ τὴν λέγει ἡ γραφή.*) — eadem disputandi ratione in capite XIV. pergens quaerit, quomodo cum illa sua sententia congruat, quod Deus juraverit, se testamentum Judaeorum populo esse daturum, et respondet, dedisse Deum hoc testamentum Mosi, ut ad Judaeos id afferret, hos autem propter peccata sua non dignos fuisse, qui id acciperent: cap. XIV, 1: *Ναί. ἀλλὰ τὴν διαθήκην, ἣν ὤμοσεν τοῖς πατράσι δόντων τῷ λαῷ, εἰ δέδωκεν, ζητῶμεν. δέδωκεν αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι λαβεῖν διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν.* Scriptor ergo capitis XIV 1—3 lectoribus ex verbo divino demonstrare voluit, Judaeos verum Dei testamentum non habuisse, reservatum hoc esse Christianis: cap. XIV, 4: *Μωϋσῆς μὲν ἔλαβεν, αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι. πῶς δὲ ἡμεῖς ἐλάβομεν, μάθετε.* Disputavit hoc idcirco, ut lectoribus judaeo-christianis, qui fidem christianam in religione judaica positam esse rati interitu civitatis judaicae et eversione templi hierosolymitani ipsum fidei christianae fundamentum concussum esse arbitrarentur, planum faceret, constitutum esse ex voluntate Dei, ut religio judaica fide christiana abrogaretur. Ergo non oppugnat scriptor hoc loco quosdam lectorum errores, sed eos instituit rebus christianis (conferatur cap. XIII et cap. XIV, 1), ex verbo divino iis persuadere studens, non jam Judaeos, sed se ipsos Christianos verum Domini testamentum acceptum habere (cap. XIII, 6: *Βλέπετε, ἐπὶ τίνων τέθεικεν, τὸν λαὸν τοῦτον εἶναι πρῶτον καὶ τῆς διαθήκης κληρονόμον.* cap. XIV, 4: *αὐτὸς δὲ ὁ κύριος ἡμῶν ἔδωκεν εἰς λαὸν κληρονομίας.* v. 5: *ἐφανερῶθη δὲ, ἵνα . . . ἡμεῖς δι' αὐτοῦ κληρονομούμεντες διαθήκην κυρίου Ἰησοῦ λάβωμεν, ὅς εἰς τοῦτο ἠτοιμάσθη, ἵνα αὐτὸς φανεῖς . . . διάθῃται ἐν ἡμῖν διαθήκην λόγῳ*), i. e. fide christiana veram Dei venerationem contineri, religionem christianam veram esse religionem (conferatur cap. XVI, 6 sq.; cap. II, 9 et 10; cap. III, 3 sq. v. 6; cap. XIV, 6; cap. XV, 6 et 7).

Longe alio consilio interpolator disputationem ex cap. XIV, 1—3 haustam adhibuit. Is lectores monet, ut caveant eos, qui doceant, testamentum Christianorum *et Judaeorum* esse: cap. IV,

6: Ἐτι δὲ καὶ τοῦτο ἐρωτῶ ὑμᾶς, ὡς εἰς ἕξ ὑμῶν ὄν, ἰδίως δὲ καὶ πάντας ἀγαπῶν ὑπὲρ τὴν ψυχὴν μου, προσέχειν νῦν ἑαυτοῖς καὶ μὴ ὁμοιοῦσθαί τισιν ἐπισωρευόντας ταῖς ἁμαρτίαις ὑμῶν λέγοντας, ὅτι ἡ διαθήκη ἐκείνων καὶ ἡμῶν ἐστίν. ἡμῶν μὲν ἄλλ' ἐκεῖνοι οὕτως εἰς τέλος ἀπώλεσαν αὐτήν, λαβόντος ἤδη τοῦ Μωϋσέως. Interpretes in interpretatione hujus loci valde differunt. Volkmarus adjicit ad hunc locum: monument. vest. pag. 13: Judaici Christiani initebantur in lege mosaica, quasi in aeternum etiam ecclesiae observanda. Lex V. T. pariter Judaeorum est, inquebant, quam nostra: quod igitur ad legem ipsam attinet non alii sumus atque sincere Judaei. Huic Judaismo adversatur auctor: „Revera lex mosaica nostra est (sc. spirituali ratione intelligenda et explenda), sed tantum nostra, non Judaeorum, qui eam perdidit, et cultores Christi prorsus alieni sunt ab Judaeis“. — At nescio, quare probetur, voce „διαθήκη“ in nostro loco aliud quidquam (sc. legem mosaicam) intelligi, quam in loco cap. XIV, 1—3, ubi hac voce testamentum Dei patribus promissum indicari plane elucet (conferatur cap. XIII, 1 et 6; cap. XIV, 1 et 4 et 5).

Weizsaeckerus nostrum locum cum versu decimo capitis IV. convenientem reddere studens cum codice sinaitico legere mavult: ὅτι ἡ διαθήκη ὑμῶν μὲν ἄλλ' ἐκεῖνοι κ. τ. λ. (vid.: Zur Kritik des Barbr. pag. 10 sq.) Hanc vero lectionem corruptam esse quum ex contextu appareat, videtur non legendum esse nisi duce veteri interprete lat.: ὅτι ἡ διαθήκη ἐκείνων καὶ ἡμῶν ἐστίν. ἡμῶν μὲν ἄλλ' ἐκεῖνοι κ. τ. λ., quae lectio etiam a Volkmaro, Hilgenfeldio, Müllero recepta est.

Müllerus ad hunc locum adjicit: pag. 112: Die im Briefe bekämpften Judaisten behaupteten, der Bund der Juden gelte ebenso gut auch den Christen. Antwort des Verfassers: Ja, aber nur den Christen. Denn die Juden haben ihn von Anfang an verloren.

Neque nos improbamus, hoc loco judaizantes oppugnari, qui religionem christianam nihil esse nisi reformatam et bene emendatam religionem judaicam arbitrati docuerint, testamentum Domini Judaeis et Christianis commune esse i. e. testamentum Judaeorum et Christianorum unumidemque esse. Hos, arbitramur, ut refutaret interpolator argumentationem cap. XIV, 1—3 premens disputavit, Judaeos Domini testamentum non modo nunquam accepisse, sed testamentum promissum in perpetuum perdidisse. Ad hanc rem disputandam eum argumentationem cap. XIV, 1—3 adhibuisse, ex eo patet, quod illorum versuum causam disputandi in nostro loco ita immutavit, ut loco verborum cap. XIV, 1: αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι λαβεῖν διὰ τὰς ἁμαρτίας αὐτῶν (conferatur τ. 4: Μωϋσῆς μὲν ἔλαβεν, αὐτοὶ δὲ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι) poneret verba cap. IV, 6: ἀλλ' ἐκεῖνοι οὕτως (i. e. hac ratione) εἰς τέλος ἀπώλεσαν αὐτήν, λαβόντος ἤδη τοῦ Μωϋσέως, et loco verborum cap. XIV, 2: καὶ λαβὼν Μωϋσῆς κατέφερεν πρὸς τὸν λαὸν δοῦνας scriberet cap. IV, 8: ἀλλὰ ἐπιστραφέντες ἐπὶ τὰ εἶδωλα ἀπώλεσαν αὐτήν, et loco verborum cap. XIV, 3: καὶ ἔρριψεν ἐκ τῶν χειρῶν τὰς πλάκας, καὶ συνετριβήσαν αἱ πλάκες τῆς

διαθήκης κυρίου mutaret cap. IV, 8: *καὶ ἔρριψεν τὰς δύο πλάκας ἐκ τῶν χειρῶν αὐτοῦ καὶ συνετριβή αὐτῶν ἡ διαθήκη*. Non forte haec verba permutata esse mihi quidem videntur; si vero quodam consilio, consilio Judaeo-Christianis infesto. Ergo interpolator hoc loco judaizantes ita impugnavit, ut ipsam veritatem religionis Judaeorum infitiaretur. (Eodem Judaeis infestissimo animo fuisse interpolatorem capitum V—XII explicatum vid. infra.)

Explicavimus, diversos locorum cap. IV, 6—9 et cap. XIV, 1—3 scriptores diverso consilio disputasse, auctorem epistolae argumentatione cap. XIV, 1—3 voluisse *lectoribus de veritate religionis christianae persuadere*, epistolae interpolatorem argumentatione sua voluisse *adversarios judaizantes oppugnare* (conferatur infra). Itaque quum sententiam interpretibus usitatum, scriptorem epistolae argumento, instituta judaica Christianis non valere, haec voluisse oppugnare adversarios judaizantes, quod ad *genuinam epistolae partem attinet* refutasse nobis videamur, haec sententia ita emendanda est, ut illud argumentandi consilium soli epistolae interpolatori tribuatur (conferatur infra). Hac nostra explicatione simul demonstrasse nobis videmur, genuinam epistolae partem datam esse ad lectores, qui cum populo judaico intime copulati fuerint. Nam demonstrantibus nobis, epistolae auctorem argumentando, religiones judaicas evangelio Jesu Christi abrogatas esse, noluisse impugnare adversarios judaizantes, sed lectoribus voluisse ex ipsius Domini decretis per prophetas patefactis abrogationem religionis judaicae praenuntiata demonstrare eoque consilio, ut hac demonstratione adverso illo tempore quo ruina populi judaici et interitu templi hierosolymitani abrogatio religionis judaicae pronuntiata esse videretur, lectorum animos magnis portentis et monstris in populo judaico factis (cap. IV, 14. conferatur infra) perterritos laetiores redderet (conferatur cap. I, 8; cap. II, 1 et 2; cap. IV, 1 et 9 sq.), simul demonstratum est, lectores copulatione quadam cum populo judaico ita conjunctos fuisse, ut quae populo judaico accidissent ea sibi ipsis accidisse viderentur. Quod quum potius putari possit de Christianis ex Judaeis conversis quam de Ethnico-Christianis, tamen videamus, nonne ex ea ratione, qua hoc argumentum genuinae epistolae tractatum sit, certius quid de ejus auctore et lectoribus constitui possit.

Auctor argumentationem abrogationis institutorum judaicorum ita persequutus est, ut quomodo Deus haec instituta administrari nollet ad Judaeos scriptum esse poneret et quomodo administrata ea vellet ad Christianos dictum esse opponeret. Significat hac in oppositione Judaeos voce *αἱτοί* vel *ἐκεῖνοι* et Christianos se ipsum et lectores includens voce *ἡμεῖς*: cap. II, 4: *πεφανέρωκεν γὰρ ἡμῖν κ. τ. λ. v. 7: λέγει δὲ πάλιν πρὸς αὐτούς* (conferatur v. 9), v. 10: *ἡμῖν οὖν οὕτως λέγει*. cap. III, 1: *λέγει οὖν πάλιν περὶ τούτων πρὸς αὐτούς*. v. 3: *πρὸς ἡμᾶς δὲ λέγει* (coll. v. 6); conferatur etiam cap. XIII, 1: *εἰ ἡ διαθήκη εἰς ἡμᾶς ἢ εἰς ἐκείνους* et cap.

XIV, 1: αὐτοὶ οὐκ ἐγένοντο ἄξιοι λαβεῖν . . . v. 4: πῶς δὲ ἡμεῖς ἐλάβομεν, μάθετε (conferatur v. 5). Quaeritur, utrum hac voce ἡμεῖς *Christiani ex Judaeis conversi* intelligendi sint, an — quae sententia a Hilgenfeldio defenditur (Hilg. Apost. Väter pag. 32 sq.) — Ethnico-Christiani.

Auctor monita divina ad Christianos dicta et monitiones ad Judaeos iustuendos enuntiatas *vicissim* referens quae de abrogatione institutorum judaeorum *universorum* monita esse ei videbantur, ad docendos Christianos dicta esse primum constituit: cap. II, 4 et 5: Πεφανέρωκεν γὰρ ἡμῖν διὰ πάντων τῶν προφητῶν, ὅτι οὔτε θυσιῶν οὔτε ὀλοκαυτωμάτων οὔτε προσφορῶν χρῆζει, λέγων ὅτι μὲν. (ita pro: ὅτι μὲν legendum esse conjicio; ad hoc: λέγων ὅτι μὲν (sc. ad Christianos) respondet v. 7: λέγει δὲ πάλιν πρὸς αὐτοὺς (sc. ad Judaeos); ὅτι loco signi interpunctionis, int. lat.: haec dicens) Τί μοι πλήθος τῶν θυσιῶν ὑμῶν; λέγει κύριος . . . τίς γὰρ ἐξεζήτησεν ταῦτα ἐκ τῶν χειρῶν ὑμῶν; πατεῖν μου τὴν αὐλὴν οὐ προσθήσεθε κ. τ. λ. Quum haec praecpta sibi et lectoribus data esse (πεφανέρωκεν γὰρ ἡμῖν) ex verbis divinis ad Judaeos dictis (Τί μοι πλήθος τῶν θυσιῶν ὑμῶν) disputaverit, nec de Judaeis ullam mentionem in antecedentibus fecerit, apertum est, auctorem lectoresque olim in numero eorum fuisse, quos dominus in verbis citatis: Τί μοι πλήθος τῶν θυσιῶν ὑμῶν κ. τ. λ. alloquutus erat, scilicet Judaeorum. Haec sententia versione veteris interpretis latini confirmatur. Is enim, sive in codice suo legit: ὅτι οὔτε θυσιῶν οὔτε ὀλοκαυτωμάτων οὔτε προσφορῶν ἡμῶν χρῆζει, sive suam ipsius interpretationem versioni intulit, vertit: „Adaperuit enim nobis per omnes prophetas, quia (ὅτι) non utitur nostris hostiis, neque victimis neque oblationibus etc.; hinc igitur apparet, eum verba: πεφανέρωκεν . . . ὅτι οὔτε θυσιῶν οὔτε ὀλοκαυτωμάτων οὔτε προσφορῶν χρῆζει non universe dicta, sed ad epistolae scriptorem et lectores referenda esse putasse. Ergo auctor hoc loco disputavit, sacra Judaeorum a se ipso et lectoribus quoque tum quum essent Judaei facta non placuisse Deo. (Noli etiam praetermittere verba: πατεῖν μου τὴν αὐλὴν οὐ προσθήσεθε: calcare aulam meam non pergetis; quod monitum, ne pergerent Judaei Dei aulam calcare, ut auctor ex loco Jes. I, 12 exprimeret, verba: יְדִוּתְךָ אֵלַי, quae in nostro textu hebraico sequenti versui praeposita sunt, ad antecedentia adjunxit).

Haec sententia insequentibus bene confirmatur. Quum enim auctor Judaeorum modum sacra faciendi plenum erroris esse ex Jer. VII, 22 et 23 et Zach. VIII, 17 demonstraverit, disputaturus, qualia sacra ut facerent Christiani admoniti sint, haec affert: cap. II, 9 et 10: αἰσθάνεσθαι οὖν ὀφειλομέν, μὴ ὄντες ἀσύνετοι, τὴν γνώμην τῆς ἀγαθοσύνης τοῦ πατρὸς ἡμῶν ὅτι ἡμῖν λέγει, θέλων ἡμᾶς ὁμοίως πλανωμένους ἐκεῖνοις ζητεῖν, πῶς προσάγωμεν αὐτῷ. ἡμῖν οὖν οὕτως λέγει: Θυσία τῷ θεῷ καρδία συνιτετριμμένη κ. τ. λ.: intelligere ergo debemus, quum non simus sine intellectu, con-

silium benignitatis patris nostri (i. e. quae hanc in rem benignus pater noster constituit); nam nobis dicit — nobis sc. volens nos, qui Judaeis similiter (sc. hac in re i. e. in ratione Deo sacra faciendi; non universe de quolibet Judaeorum errore hoc loco disputatur ut interpretibus videtur vid. Hefele: Patr. apost. opp.: „Nos in Judaeorum errores delapsos“; Müller: cap. II, §. 9) errabamus, quaerere, quemadmodum ad eum accedamus (sc. ad sacra facienda, nos: wie wir vor ihn treten sollen (conferatur cap. I, 7: προσάγειν τῷ βωμῷ αὐτοῦ) sc. mit Opfern, non: quomodo ad Deum accedere *possimus* i. e. quomodo salvari possimus (wie wir zu ihm kommen, selig werden, können) ita Hefele, nos salvare cupiens) — nobis dicit (verbis: ἡμῖν οὖν οὕτως λέγει repetit illud: ὅτι ἡμῖν λέγει): Sacrificium Deo placitum est cor contribulatum etc. Assentior Hilgenfeldio, repudiata lectione codicis sinaitici: *Θέλων ἡμᾶς μὴ ὁμοίως πλανωμένους* legendum esse duce vetere interprete (qui vertit: volens nos similiter errantes): *Θέλων ἡμᾶς ὁμοίως πλανωμένους*. Nam auctorem noluisse dicere, Deum voluntatem suam Christianis aperuisse, quia (zur Belohnung dafür dass) non similiter Judaeis erravissent, ex verbis: *Θέλων ἡμᾶς . . . ζητεῖν, πῶς προσάγωμεν αὐτῷ* perspicuum est; nescio enim, quomodo Deus dici potuerit; se eos qui *non errarent*, quaerere, quemadmodum ad ipsum accederent; qua alia causa motus Deus lectores quaerere videri potuit, nisi ea, ut *errantes* doceret (*Θέλων ἡμᾶς . . . πλανωμένους . . . ζητεῖν*); „*μὴ*“ quispiam adjecisse videtur, cui respicienti interjectam partem epistolae auctor et lectores non similiter Judaeis errasse videbantur (conferatur infra). Etiamsi vero lectio codicis sinaitici a Volkmaro, Weizsäcker, Müller approbata magis placeat, ex ea nullum argumentum contra nostram sententiam petitur, quippe quae verba non minus bene ad Judaeo-Christianos referri possint, quam ad Ethnico-Christianos (Müller pag. 82: Dressel (patrum apost. opera Lips. 1857, edit. altera Lips. 1863 praef. X) bezieht diese und andere Stellen auf Heidenchristen aus den Proselyten. Allein sie können eben so gut auf Judenchristen gehen).

Simillima ratione auctor se et lectores antea eidem cui Judaei etiam tunc errori deditos fuisse, in cap. XIV, 4—9 indicavit. Hoc loco, ex quo apertissimum esse Hilgenfeldio videtur, auctorem et lectores ante conversionem ad religionem christianam Ethnicos fuisse, tantum abest, ut nostra sententia refutetur, ut bene firmetur. Hilgenfeldius argumentatus est: Apost. Väter pag. 33: „Die Vorstellung eines heidenchristlichen Verfassers und heidenchristlicher Leser ergibt sich auch aus cap. 14. Der Verfasser giebt hier, um zu zeigen, wie die Christen das göttliche Bündniss erhielten, welches die Juden nicht wirklich bekamen, den Zweck der Erscheinung Christi so an, dass Jene (die Juden) in ihren Sünden vollendet werden, „wir“ aber das Bündniss Jesu ererben sollten. Unterscheidet er sich schon hierdurch von den Juden, so stellt er sich noch entschiedener auf die Seite der